
 
 

PROPOSTA COMERCIAL 

 

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS  
Secretaria de Serviços Compartilhados 
Superintendência Regional de Administração no Estado de Roraima 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17166.100288/2023-26 
Data da sessão: 09/04/2024. Horário: 09:00 horas  
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br 
 

 

1. DO OBJETO  

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de vigilância 

e segurança armada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.  

1.1.2 A licitação será realizada em único grupo, formados por 2 (dois) itens, conforme tabela constante no Termo de 

Referência, devendo o licitante oferecer proposta GLOBAL correspondente a 12 (doze) meses para todos os itens que 

o compõem.  

1.1.3 O critério de julgamento adotado será o menor preço GLOBAL do grupo, observadas as exigências contidas neste 

Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

 

 

2. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE: 

• Empresa: Segurpro Vigilância Patrimonial S/A 

• CNPJ: 25.278.459/0001-82 

• Endereço: Av. Ermano Marchetti, 1453 - Sala 2 - Andar 7 - Agua Branca - CEP: 05.038.001 

• Telefone: (11) 2164-6679 / (11) 3809-1252 / (11) 3809-1270  

• Contatos: Adriana Gomes / Luiz Roberto Lira 

• E-mail: admcontaspublicas@prosegur.com 

• Domicílio bancário: São Paulo 

• Banco: Bradesco   

• Agência: 2374-4 – PL. OPER. PJ N. CENTRAL - SP 

• Conta Corrente:  3916-0 
 

 

 



 
 

3. CONDIÇÕES COMERCIAIS 

 

 

Valor Global Anual por Extenso: Um milhão e oito mil reais. 

Os órgãos clientes são os abaixo discriminados: 

- Superintendência Regional de Administração no Estado de Roraima - SRA/RR 
Quantidade de Postos: 1 posto diurno e 1 posto noturno; 
 
- Procuradoria da Fazenda Nacional em Roraima - PFN/RR 

Quantidade de postos: 1 posto diurno e 1 posto noturno. 
 
- Controladoria Geral da União em Roraima - CGU/RR. 
Quantidade postos: 1 posto diurno e 1 posto noturno. 
 
- Superintendência do Patrimônio da União em Roraima - SPU/RR. 
Quantidade postos: 1 posto diurno e 1 posto noturno. 

 

4. DECLARAÇÕES: 

 

DECLARAMOS, sob as penas da Lei, que: 

a) Está ciente e concorda com as condições contidas no ato convocatório e seus anexos, bem como de 

que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no referido documento; 

 

b) Até a presente data, inexistem fatos impeditivos para a sua habilitação no presente processo 

licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 

 

c) Para os fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666, de 1993, acrescido pela Lei n° 9.854, 

de 27 de e outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, 

perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor a partir de 14 

(quatorze) anos, na condição de menor aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7° da 

Constituição Federal; 

 

Item Tipo de Serviço         (A)
Efetivo 

Vig/Posto

Valor Proposto 

por Posto 

(D)=(BxC)

Qtde. de 

Postos     

(E)

Total do 

Efetivo

Valor Total  

Mensal do 

Serviço (F)=(DxE)

Valor Global 

ANUAL do 

Serviço (G)=(F*12 

meses)

1

Posto de vigilância 

armado, 12x36, diurno, de 

segunda a domingo

2 9.650,00R$       4 8 38.600,00R$         463.200,00R$       

2

Posto de vigilância 

armado, 12x36, noturno, 

de segunda a domingo

2 11.350,00R$     4 8 45.400,00R$         544.800,00R$       

8 16 84.000,00R$         1.008.000,00R$    VALOR TOTAL MENSAL



 
d) A proposta apresentada para esta licitação foi elaborada de maneira independente; 

 

e) Não possui em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, 

observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1° e no inciso III do art. 5° da Constituição Federal; 

 

f) Os serviços são prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista 

em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras 

de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei n°8.213, de 24 de julho 

de 1991; 

 

g) Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, 

trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na 

prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e 

Formação de Preços, conforme anexo deste Edital; 

 

h) Validade da proposta: 60 (sessenta) dia, contados da data de abertura da sessão; 

 

i) O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, prorrogável conforme previsão no instrumento 

contratual. 

 

 

5. Indicação da CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHADOR / SENTENÇA NORMATIVA vigente: 

Convenção Coletiva do Trabalhador do Estado de Roraima 2023 RR000010/2023 
 
SIND TRAB EM EMP DE VIG E TRANSP DE VAL DO EST DE RR, CNPJ n. 84.017.516/0001-39 

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:  RR000010/2023  

DATA DE REGISTRO NO MTE:  23/02/2023  

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:    MR007076/2023  
NÚMERO DO PROCESSO:    13622.100403/2023-87  
DATA DO PROTOCOLO:   16/02/2023  

 

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/ 

 

6. REPACTUAÇÃO: 

Declaramos que os preços ofertados são da data base de Janeiro/2023, sendo assim, ficando 

resguardado/assegurado o nosso direito à repactuação do Contrato de acordo com a Convenção Coletiva de 

Trabalho para a data base de Janeiro/2024. 

 

7.  DADOS DO(S) REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS) PARA ASSINATURA DO CONTRATO, CASO SEJA O 

VENCEDOR: 

 



 
• SOLANGE SIMÕES – DIRETOR UNIDADE DE NEGOCIOS SECURITY 

RG nº 19.770.180-2 SSP/SP  CPF nº 079.809.488-58 
 

• MARCELO DE ARAUJO RIVAS – GERENTE COMERCIAL SR  
RG nº 085.615.151 IFP-Detran/RJ  CPF nº 994.030.487-00 
 

 

Sem mais, 

 

Atenciosamente, 

 

São Paulo, 09 de abril de 2024.  

 

 

 
SEGURPRO VIGILÂNCIA PATRIMONIAL S/A 

ADRIANA GOMES BARBOSA - COORDENADORA 

RG: 5.027.991 SDS/PE  / CPF: 020.014.474-00 

 


